
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA EX ART. 71, 108 E 128 DEL D.LGS. 36/2023 
MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
GESTIONE DI PRESTAZIONI MEDICHE PER LE STRUTTURE DELL’AZIENDA ULSS N. 8 
BERICA SUDDIVISA IN OTTO LOTTI. ID SINTEL 184306160. RISOLUZIONE CONTRATTUALE 
LOTTO 4 CON DITTA ALCANTARA SRL E AGGIUDICAZIONE AL SECONDO CLASSIFICATO 
EFDS SRL.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 1926/24



Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

Con Deliberazione n. 1290 del 01/08/2024, è stato dato atto degli esiti della gara per servizi di gestione 
di prestazioni mediche per le strutture dell’Azienda Ulss n. 8 Berica per il lotto 4, nei termini di seguito 
riepilogati, aggiudicando la fornitura del servizio alla Ditta Alcantara SRL;

Lotto 4: servizi di gestione di prestazioni mediche presso il Presidio Ospedaliero di Lonigo

LOTTO Graduatoria Operatore Economico 
e partita Iva

Offerta 
economica
Annuale 

Iva esclusa

Punteggio 
tecnico 

riparametrato

Punteggio 
economico

Totale 
punteggio

4 1°Classificato ALCANTARA SRL 
03359340837

568.800,00 € 70,00 30.00 100,00

4 2°Classificato EFDS SRL 02935021200 575.164,80 67.94 29.67 97.61

conseguentemente, con nota prot. n. 82063 del 05/08/2024 è stata comunicata alla ditta Alcantara Srl 
l’avvenuta aggiudicazione del lotto 4, in capo alla medesima ditta;

il contratto, tra la ditta Alcantara Srl e questa Azienda Ulss 8 Berica è stato stipulato con avvio del 
servizio a far data dal 01/10/2024.

Nel frattempo, già a partire da fine agosto 2024, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, nominato con 
Deliberazione n. 1890/2024, ha richiesto alla ditta aggiudicataria, a termini del capitolato di gara, i 
curricula del personale medico che sarebbe stato impiegato nell’esecuzione del servizio con indicazione 
della turnistica per il primo mese di avvio del servizio, al fine di garantire il servizio in parola senza 
soluzione di continuità e non incorrere in interruzione di pubblico servizio;

con successive note prot. n. 90289 del 03/09/2024 e prot. n. 98485 del 26/09/2024 questa Azienda Ulss 
ha chiesto alla ditta Alcantara Srl di ottemperare a quanto indicato nel capitolato tecnico di gara e dalla 
normativa di riferimento, in ordine al possesso dei requisiti di professionalità in capo al personale 
incaricato della gestione del servizio;

con successiva nota prot. n. 99253 del 27/09/2024 questa Azienda Ulss ha comunicato alla ditta in parola, 
visto il mancato invio dei turni per il mese di ottobre, e la necessità di organizzare la copertura dei servizi 
medici per le UU.OO. interessate:

- il posticipo dell’avvio del servizio al 1° novembre 2024;
- la reiterata richiesta di invio dei curricula dei professionisti inseriti nella turnazione per il mese 

di novembre al DEC del contratto.

Ricevuti i curricula dei dirigenti medici che la ditta Alcantara SRL avrebbe utilizzato per l’esecuzione 
del servizio, il DEC del contratto, di concerto con la Direzione Medica, con nota prot. n. 109217 del 
24/10/2024 ha comunicato che “…non risulta possibile procedere all’avvio del servizio stante il mancato 
possesso dei requisiti prescritti dalla normativa di riferimento in capo alla totalità dei professionisti 
indicati nella turnistica presentata….(omissis). Stante la mancata osservanza degli obblighi contrattuali 
sopra indicati, non risulta possibile procedere all’avvio del servizio”.

Con nota prot. n. 109526 del 25/10/2024, alla luce della predetta nota a firma congiunta del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto e del Direttore di Direzione Medica Ospedaliera, questa Azienda Ulss ha 



comunicato ad Alcantara Srl di ritenere risolto il contratto sottoscritto, per manifestata incapacità di dare 
avvio ai servizi, oggetto dell’affidamento, con professionisti muniti delle qualificazioni professionali, 
ritenute necessarie per le specifiche UU.OO. presenti presso il Presidio ospedaliero di Lonigo, oggetto 
dell’affidamento, stante altresì l’urgente necessità di dare avvio all’attività, pena l’interruzione di 
pubblico servizio;

non risulta pervenuto, da parte della ditta Alcantara, nessun riscontro in ordine alla predetta nota prot. n. 
109526 del 25/10/2024.

Trattasi con il presente provvedimento di:

1) prendere atto della risoluzione del contratto stipulato tra la ditta Alcantara Srl e questa Azienda Ulss, 
ai sensi dell’art. 7 del capitolato d’oneri, per le motivazioni sopra richiamate;

2) di procedere, conseguentemente, con lo scorrimento della graduatoria approvata con Deliberazione 
n. 1290 del 01/08/2024 e di aggiudicare l’appalto relativo a servizi di prestazioni mediche di guardia 
attiva per il lotto 4 – Presidio di Lonigo, al concorrente EFDS che segue nella graduatoria.

3) di dare atto che l’offerta formulata dalla ditta EFDS, per il lotto 4, è la seguente:

Lotto 
di 

gara
cig Ospedale di 

riferimento
Unità 

organizzativa Descrizione

Prezzo 
offerto 

per 
turno 
H12 
(IVA 

esente)

Importo 
annuale 

offerto (IVA 
esente)

4 B1D6B2CD10 Lonigo

H. di Comunità 
Presidio pz post 
acuti, RRF, 
Cardiologia

prestazioni 
mediche € 798,84 € 575.164,80

4) di dare atto che l’aumento della spesa già prevista con la deliberazione n. 1290/2024 è pari ad Euro 
6.364,80 e sarà imputato al conto 5504000218 "Altri servizi sanitari da privato” nel Bilancio Sanitario 
2025.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra;



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto citato in premessa e qui integralmente richiamato;

2. di procedere, stante la necessità di dare avvio ai servizi in oggetto pena l’interruzione di pubblico 
servizio, con la presa d’atto della intervenuta risoluzione del contratto stipulato tra la ditta 
Alcantara Srl e questa Azienda Ulss, ai dell’art. 7 del capitolato d’oneri, per le motivazioni in 
premessa citate e, conseguentemente, di procedere con lo scorrimento della graduatoria approvata 
con Deliberazione n. 1290 del 01/08/2024, aggiudicando l’appalto relativo a servizi di prestazioni 
mediche di guardia attiva per il lotto 4 – Presidio di Lonigo, al concorrente EFDS che segue nella 
graduatoria;

3. di dare atto che l’offerta formulata dalla ditta EFDS, per il lotto 4, è la seguente:

Lotto 
di 

gara
cig Ospedale di 

riferimento
Unità 

organizzativa Descrizione

Prezzo 
offerto 

per 
turno 
H12 
(IVA 

esente)

Importo 
annuale 

offerto (IVA 
esente)

Importo per  
estensione 

contrattuale 
ex art. 120 c.9

4 B1D6B2CD10 Lonigo

H. di Comunità 
Presidio pz post 
acuti, RRF, 
Cardiologia

prestazioni 
mediche € 798,84 € 575.164,80 € 115.032,96

4. di dare atto che l’aumento della spesa già prevista con la deliberazione n. 1290/2024 è pari ad Euro 
6.364,80 e sarà imputata al conto 5504000218 "Altri servizi sanitari da privato” nel Bilancio 
Sanitario 2025.

5. di dare avvio al servizio con la ditta EFDS in urgenza, stante la necessità di garantire il servizio 
senza soluzione di continuità e non incorrere ad interruzione di pubblico servizio;

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo online di questa Azienda Ulss 8.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Emanuela Zilli)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-10-31T14:17:30+0100
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




